
Nº 15, sexta-feira, 20 de janeiro de 201230 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012012000030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

dispõem o inciso I, do Artigo 9º e o Artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990; considerando o Concurso Público realizado
pela Autarquia, cujos resultados foram homologados mediante di-
vulgação do Edital nº 15, de 01 de abril de 2011, publicado no Diário
Oficial da União, de 04 de abril de 2011; do Edital nº 16, de 20 de
abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 25 de abril de
2011; do Edital nº 17, de 01 de junho de 2011, publicado no Diário
Oficial da União, de 03 de junho de 2011; do Edital nº 18, de 29 de
agosto de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 30 de
agosto de 2011; e considerando a autorização constante da Portaria nº
296, de 18 de agosto de 2011, do Ministro de Estado do Plane-
jamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União,
de 19 de agosto de 2011, resolve:

No- 31 - Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação para o cargo de
Técnico em Metrologia e Qualidade, Classe "C", Padrão "I", em
caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do Inmetro, conforme Por-
taria nº 15, 11 de Janeiro de 2012, publicada no Diário Oficial da
União de 16 de Janeiro de 2012, Seção 2, página 44, do candidato
ANDERSON SILVA DE ANDRADE, habilitado em concurso pú-
blico, realizado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e
Tecnologia, por motivo de nomeação indevida.

Art. 2º Publicar esta Portaria no Diário Oficial da União,
para todos os fins de direito.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - Inmetro, no uso das
atribuições que lhe confere o parágrafo 3º, do Artigo 4º, da Lei nº
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do
Artigo 18, da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo De-
creto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007; considerando o que
dispõem o inciso I, do Artigo 9º e o Artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990; considerando o Concurso Público realizado
pela Autarquia, cujos resultados foram homologados mediante di-
vulgação do Edital nº 15, de 01 de abril de 2011, publicado no Diário
Oficial da União, de 04 de abril de 2011; do Edital nº 16, de 20 de
abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 25 de abril de
2011; do Edital nº 17, de 01 de junho de 2011, publicado no Diário
Oficial da União, de 03 de junho de 2011; do Edital nº 18, de 29 de
agosto de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 30 de
agosto de 2011; e considerando a autorização constante da Portaria nº
296, de 18 de agosto de 2011, do Ministro de Estado do Plane-
jamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União,
de 19 de agosto de 2011, resolve:

No- 32 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de
Pessoal do INMETRO, o candidato, DOUGLAS CORDEIRO DE
ABREU, habilitado no concurso público, realizado pelo Instituto Na-
cional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia, para ocupar o cargo de
Técnico em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I - Área de
Metrologia - UF: RS - Ampla Concorrência, código da vaga:
0824303.

Art. 2º - Declarar que a nomeação, constante deste ato,
obedece à classificação dos candidatos, expressa no mencionado Edi-
tal, observado o número de vagas autorizadas.

Art. 3º - Convocar o candidato ora nomeado para que, no
prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, contados da data da pu-
blicação desta Portaria, compareçam na Superintendência deste Ins-
tituto, situada na Av. Berlim, 627 - São Geraldo - Porto Alegre/RS,
para o ato de posse.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA
DE MANAUS

S U P E R I N T E N D Ê N C I A - A D J U N TA
DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 17, DE 17 DE JANEIRO DE 2012

A SUPERINTENDENTE ADJUNTA DE ADMINISTRA-
ÇÃO, substituta, por delegação de competência atribuída pela Portaria
nº 338 de 14 de agosto de 2009.

CONSIDERANDO o que consta no Art. 51, da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, resolve:

Art.1º Constituir Comissão Permanente de Licitação da SU-
FRAMA - COPELI, com a seguinte composição:
Presidente: FRANCISCO JOANES PAULA DE PAIVA - 90754
Membros: EDJANE PINTO DOS SANTOS - 1637741
FÁTIMA MARIA FERREIRA RODRIGUES - 90989
MARCELO SOUZA PEREIRA - 1634998
RENATO GENIVAL LIMA DA COSTA - 90813
ELIZEU EDUARDO DE OLIVEIRA LOPES - 90700
MARIA EUGÊNIA DOS SANTOS FRAZÃO - 90856

Art. 2º ESTABELECER:
I - Que o Presidente da Comissão Permanente de Licitação seja
substituído, em suas ausências e impedimentos legais pelo membro
EDJANE PINTO DOS SANTOS.
II - Que o período da investidura do Presidente e Membros da Co-
missão seja de 12 (doze) meses.

Art. 3º REVOGAR a Portaria nº 14, de 17 de janeiro de
2 0 11 .

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua as-
sinatura

RAIMUNDA IRACEMA DE CASTRO PACHECO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n.º 15, de 16/1/2012, que Designou a servidora
BIANCA DA SILVA DE SANTANA, para exercer o encargo de
substituta da Coordenação de Fiscalização e Avaliação de Projetos de
Desenvolvimento, onde se lê: Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação; leia-se, Esta Portaria terá vigência a partir de
11 / 1 / 2 0 1 2 .

Ministério do Esporte
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

No- 15 - Nomear RENATA GOMES DE LIMA, para exercer o cargo
em comissão de Coordenador da Consultoria Jurídica deste Minis-
tério, código DAS- 101.3, ficando exonerada do que atualmente ocu-
pa.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

No- 16 - Art. 1º Designar LÍVIO LETÂNIO ARAGÃO GUERRA
NOGUEIRA, para exercer o encargo de substituto eventual da ser-
vidora RAFAELA MENDES SERIQUE, Chefe de Divisão da As-
sessoria Técnica do Gabinete do Ministro, código DAS 101.2, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo, sem prejuízo do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Revogar a Portaria de nº 185, de 30 de setembro de
2008, publicada no D.O.U. , de 1º de outubro de 2008, seção II,
página 39.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

No- 17 - Art. 1º Designar EVANÍSIA RODRIGUES FERNANDES,
para exercer o encargo de substituto eventual do servidor AGNEI
SOUZA SANTOS, Chefe de Divisão da Assessoria Técnica do Ga-
binete do Ministro, código DAS 101.2, nos afastamentos, impedi-
mentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo,
sem prejuízo do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALDO REBELO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2012

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO ES-
PORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
36, de 07 de fevereiro de 2003, publicada no D.O.U., de 17 de
fevereiro de 2003, resolve:

No- 1 - Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para
praticarem atos de Gestão Orçamentária e Financeira dos recursos à
conta da UG/Gestão 180002 - Departamento de Gestão Interna do
Ministério do Esporte:
UG/GESTÃO - 180002 - DGI
Ordenadores de Despesas:
Titular: MÁRCIO SIMÃO
Substituto: EDIVAN FERREIRA GOMES
Co - Responsável:
Titular: EDIVAN FERREIRA GOMES
Substituto: SEVERINO DOS RAMOS SILVA

Art. 2º - Revoga-se a Portaria nº 188, de 30 de novembro de
2011, publicada no DOU de 01 de dezembro de 2011.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO ES-
PORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
36, de 07 de fevereiro de 2003, publicada no D.O.U., de 17 de
fevereiro de 2003, resolve:

No- 2 - Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para
praticarem atos de Gestão Orçamentária e Financeira dos recursos à
conta da UG/Gestão 180004 - Coordenação Geral de Recursos Lo-
gísticos - Condomínio do Bloco "A" - Ministério do Esporte:

UG/GESTÃO - 180004 - CGRL/DGI/ME
Ordenadores de Despesas:
Titular: MÁRCIO SIMÃO
Substituto: EDIVAN FERREIRA GOMES
Co - Responsável:
Titular: EDIVAN FERREIRA GOMES
Substituto: SEVERINO DOS RAMOS SILVA

Art. 2º - Revoga-se a Portaria nº 189, de 30 de novembro de
2011, publicada no DOU de 01 de dezembro de 2011.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIS MANUEL REBELO FERNANDES

GABINETE DA MINISTRA

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 19 de janeiro de 2012

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

ADALBERTO SIGISMUNDO EBERHARD, Diretor de Zo-
neamento Territorial, da Secretaria de Extrativismo e Desenvolvi-
mento Rural Sustentável, deste Ministério, para participar da 3ª Reu-
nião Intergovernamental para Revisão do Programa de Ação Global
para a Proteção do Meio Marinho Frente às Atividades Baseadas em
Terra e da Conferência Global sobre Conexões Terra-Oceano, em
Manila, Filipinas, no período de 20 a 29 de janeiro de 2012, inclusive
trânsito, com ônus limitado.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

ANA MARIA CANUT CUNHA, Analista Ambiental, do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Re-
nováveis - Ibama, para participar do Aerial Firefighting Air Show and
Supporting Conference, em Sacramento, Estados Unidos da América,
no período de 22 a 28 de janeiro de 2012, inclusive trânsito, com
ônus limitado.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

EVERTON ALMADA PIMENTEL, Coordenador de Mo-
nitoramento Ambiental, do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, para participar do Aerial
Firefighting Air Show and Supporting Conference, em Sacramento,
Estados Unidos da América, no período de 22 a 28 de janeiro de
2012, inclusive trânsito, com ônus.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

FERNANDO DANTAS CAMPELLO, Analista Ambiental,
do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis - Ibama, para participar da 30ª Operação Antártica Bra-
sileira, na Estação Antártica Comandante Ferraz, Antártica, no pe-
ríodo de 6 de fevereiro a 10 de março de 2012, inclusive trânsito,
com ônus limitado.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

LEILA AFFONSO SWERTS, Analista Ambiental, da Se-
cretaria de Extrativismo e Desenvolvimento Rural Sustentável, deste
Ministério, para participar da 3ª Reunião Intergovernamental para
Revisão do Programa de Ação Global para a Proteção do Meio
Marinho Frente às Atividades Baseadas em Terra e da Conferência
Global sobre Conexões Terra-Oceano, em Manila, Filipinas, no pe-
ríodo de 20 a 29 de janeiro de 2012, inclusive trânsito, com ônus.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

OTÁVIO LUIZ GUSSO MAIOLI, Técnico Especializado,
da Secretaria de Mudanças Climáticas e Qualidade Ambiental -
SMCQ, deste Ministério, para participar do Workshop do Inventário
Global de Mercúrio, em Oslo, Noruega, no período de 21 a 26 de
janeiro de 2012, inclusive trânsito, com ônus limitado.

IZABELLA TEIXEIRA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2012

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, no uso das atribuições que lhe conferem o art.22º,
parágrafo único do Decreto nº 6.099, de 26 de abril de 2007, que
aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA, publicado no Diário

Ministério do Meio Ambiente
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-01-20T06:02:40-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




